ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06  мая 2022 года №

Об утверждении Порядка организации предоставления бесплатного

питания в муниципальных общеобразовательных организациях Буйского
муниципального района детям родителей (законных представителей) -

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке

В соответствии со статьей 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ Об образовании в Российской
Федерации, Протоколом заседания штаба по оказанию помощи гражданам,

постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и, прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке, временно размещенным на территории
Костромской области от 31.03.2022 г. №1, а также в целях определения

процедуры предоставления бесплатного питания в муниципальных

общеобразовательных организациях Буйского муниципального района детям

родителей (законных представителей) - граждан Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке,

администрация Буйского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации предоставления

бесплатного питания детям родителей (законных представителей) - граждан

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно  покинувших  территории  Украины,  Донецкой Народной

АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава администрации

Буйского муниципального района

Костромской областиА.М. Александров

Республики, Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке (далее - Порядок).

2.Руководителям образовательных организаций:

2.1обеспечить  предоставление  в  соответствии  с   Порядком,

утвержденным пунктом 1 настоящего постановления, бесплатного питания
детям родителей (законных представителей) -  граждан Украины, Донецкой

Народной Республики,  Луганской Народной  Республики и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших  территории  Украины,  Донецкой  Народной Республики,
Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию Российской '

Федерации в экстренном массовом порядке;

2.2обеспечить ведение отдельного учета расходов, связанных с

фактическим  предоставлением  бесплатного  питания  детям  родителей

(законных представителей) -      граждан Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства,

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территории. Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики  и,  прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке.
3.Отделу  по  общим  вопросам  администрации  Буйского

муниципального района Костромской области (Т.С. Воронина) обеспечить

направление настоящего постановления:
для размещения на официальном сайте Буйского муниципального

района;
для опубликования в информационном бюллетене Буйские

ведомости.
4.Сектору по юридическим вопросам администрации Буйского

муниципального района Костромской области обеспечить опубликование

настоящего  постановления  в  информационном  бюллетене  Буйские

ведомости.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы  администрации  Буйского  муниципального  района

Костромской области по социальным вопросам Медведева С.Н.

6.Настоящее постановление вступает_в силу со дня его официального

опубликования.

Приложение.

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

Буйского муниципального района

Костромской области
от  06  мая 2022 г. №

Порядок организации предоставления бесплатного питания в

муниципальных общеобразовательных организациях Буйского

муниципального района детям родителей (законных представителей) -

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и,
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном

массовом порядке (далее — Порядок)

Статьи 1. Общие положении

1.Настоящий Порядок определяет условия и процедуру

предоставления бесплатного двухразового питания в общеобразовательных

организациях Буйского муниципального района детям родителей (законных

представителей) - граждан Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом

порядке.
2.Настоящий  Порядок  разработан  в  целях  урегулирования

процессуальных  особенностей  предоставления  бесплатного  питания  в

муниципальных    общеобразовательных     организациях    Буйского

муниципального района детям родителей (законных представителей) -

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях

Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и, прибывших на

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, при

реализации права, установленного пунктом 7 статьи 79 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ Об образовании в  Российской
Федерации.

3.Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей родителей

(законных представителей) -     граждан Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и лиц беч гражданства,

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и, прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке (далее - бесплатное питание), осуществляется

в муниципальных общеобразовательных организациях Буйского

муниципального района (далее - образовательные организации) в дни
учебных занятий в образовательной организации, при условии фактического

пребывания ребенка в указанные дни в образовательной организации.

4.Право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детям

родителей (законных представителей) -     граждан Украины, Донецкой

Народной Республики,  Луганской Народной Республики и  лиц без

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно '

покинувших  территории  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,
Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию Российской

Федерации в экстренном массовом порядке, возникает с момента подписания

Постановления об утверждении Порядка.

5.Организация бесплатного питания детей родителей (законных

представителей) -    граждан Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом

порядке,   в    общеобразовательной   организации   возлагается   на

соответствующую общеобразовательную организацию. '
Статья 2. Финансовое обеспечение бесплатного двухразового

питания
Источником финансирования питания детей родителей (законных

представителей) - граждан Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом

порядке, в муниципальных общеобразовательных организациях являются
средства бюджета Буйского муниципального района Костромской области.

Статья 3. Порядок предоставления бесплатного двухразового

питания
1. Право на получение ежедневного бесплатного двухразового питания

имеют дети родителей (законных представителей) - граждан Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины. Донецкой Народной Республики.
Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию Российской

Федерации

в экстренном массовом порядке, обучающиеся в муниципальных
общеобразовательных организациях Буйского муниципального района

Костромской области.

2.Дети родителей (законных представителей) -    граждан Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной -Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших  территории  Украины,  Донецкой  Народной Республики,
Луганской Народной Республики и, прибывших на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке, относящиеся к категории детей с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды, имеют

право на получение ежедневного бесплатного двухразового низания в .
соответствии с Порядком организации предоставления бесплатного питания
обучающимся с'ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-

инвалидам, в муниципальных общеобразовательных организациях Буйского

муниципального района, утвержденным постановлением Администрации

Буйского муниципального района Костромской области от 25 марта 2021
года № 108 .

3.Бесплатное двухразовое питание предоставляется по письменному

заявлению одного из родителей (законных представителей).
4.Для предоставления бесплатного двухразового питания один из

родителей  (законных представителей) представляет  в  муниципальную

общеобразовательную организацию следующие документы:

1)заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания;

2)документ (справку), удостоверяющий личность родителя (законного

представителя);
Документы представляются в виде копий с предъявлением оригиналов

для сверки.
5.После получения документов, указанных в части 4 настоящей статьи,

руководитель муниципальной общеобразовательной организации:
1)формирует пакет представленных документов и обеспечивает их

хранение;
2)рассматривает  представленные  документы на  предмет  их

соответствия части 4 настоящей статьи;.
3)при принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового

питания:
а)ставит учащихся данной категории на питание с учебного дня,

указанного в приказе муниципальной общеобразовательной организации;
б)обеспечивает   ведение   табеля   посещения   обучающимися .

муниципальной общеобразовательной организации, и списков учащихся -

получателей бесплатного двухразового питания;

•ииПввинвхсЬ иончвэхвяоЕВ^доэтдо иончввниПинХ^
ввэхивоаояХс! вн кзхэвхввеоы иискиэхея ионнвв вэи^шпюшьХдо ихэоиэвгпээсш

иояээьихявф ионяэнПэжэ о иинэПэяэ члэон^эаохэоП и винвхин охояоев^хХяП

охонхв1гпээд эинэьХвон вн 'вноив^ охончввниПинХм охояэиХд хкиПвёинвх^о
хннчвэхвяоЕв^доэ^до хгчнчввниПинХ^! я вэхиПкнвьХдо 'эмПкскш

^ояооэви рмоннэ^лэяе я ииПв^эПэф иояэииээо^ ош^охисИэх вн хитягчди^п 'и
ияивдХнээ^ ионПойвд иояэнвхХ^" 'ияивдХнээ^ ионПо^в^ иомПэно^ 'инивй^^

ии^охисМэх хитяХнихон оннэ^жХн^чя 'ихи^дХноэ^ ион^о^в^ иомэнвхХ^-

'ихи^гдХпээ^ ион^то^вн иомПэно]^ 'мнив^я^ хки^охи^^эх вн хийкнвяижо^н
оннкохоон 'вяхэнвкжвси еэд Ни^ и ихи^дХноэ^ ион^о^в^ иохэнвхХ^-
'ихив-дХнээ^ ионСойвн иомНэно^ 'гчнивйя^ нв!Гжв(11 - (иэ1гэхиявхо1Гэс1н

хганноявв) иэ1гахи1Лх1 иэхэ1^ вявсГн эинэяэ!/э^цо ве чхэоннэяхзхэяхо 'I

ииПвэнэиию^ и кинвхии охояоеис^ляХ' охонхв^иээд
И1эинэ1гавхэо1Гэ(1и ве чхэоннэахэхэяхо и чв-оДхнол -р вчхвхэ

•кэ.1.эк|гявхэог^эс1и эн эинвхии
эояоев^хХяП' эонхвяиээд 'иинэьэя вн воохэйкмвьЛдо винэСжохвн в^эс!я

оя эжявх в 'инВ эганьинВЁв^и и эиьодв^эн я 'киэ^я эон^ввХяинвя д "6

•эяВв&ш ^ояооэви ионнэ^эяе
я ииНвсЬВэф иояэииээод сми^охисИэх вн хишягчдийн 'и ияивдХнзэд

ионВо^в^ иояэнвхХц- 'ияиндХозэд ионВо^вд иомПэно^ 'ннив^я^ -иис!охи(1с1эх

хитяХнияоп оннэВжХнгчя 'ияиядХнээд ионВойв^ иомэнвхХ^ 'ияивдХнээ^

ионво^вн иомПэно^ '1чнивс!я^ хви^охи^^эх вн хиГпогеяижо^и оннвохэои

'вяхэнвВжвс1х Еэд Пив и ияивдХнээд ионВос1в{-[ иояэнвхХц" 'ияивдХнээ^

ионВо^вд ^ояПэно^' 'ннив^я^ нвВжвс1х - (иэвэхиявхэВэ^н х^чннояве)

иэвэхиво^ ^вхэв яойодвн хгаяохяХВо^н ХьвВня хэХеинвх^о  ииПвёинвхйо

ИОНЧВЭХВЯОЕВЙдО ЧВЭХИВОЯОяХЙ 'ИИХОВОНХЭХ ХННЧВЭХВЯОЕВ^дО ХНННОИПНВХЭИВ
и винэьХдо охоннойхяэпс ^гэинвяоечвонэи э эинэьХдо вн (вэохэшсмвьХдо

'вззвтгя)   'ииПвеинв.к^о  иончвзхвяоЕв^до  вВояз^эп  эвьХтгз  д  '^

вЕшэьлдо хи х'оисЪи а 'зях'в^он ^юяоэзв^ июннэ^хэяе
а ииПв^эВэф иомэииээод сни^охий^эх вн хишя1чдис!и 'и ияивдХнээд
ионВойв^ иояэнвхХ!/- 'ияивдХнээд ионВойв^ иояпэно^ Ичнивйя^ иийохисМэх

хишяХнияон оннэВжХнмя 'ияивдХнээд ионВо^в^ иояэнвлХ^- 'ияивдХнээд

ионВо^в^ иояПэно!^' Ичнив^я^ хви^охисИэх вн хиПтснвяижо^н оннвохэон

'вяхэнввжвйх Еэд Пив и ияивдХпээд ионво^вд иояэнвхХц- 'ияивдХпээ^

ионво^вн иомпэно!^ '1чнивс1я^ нввжвс1х - (иэвэхиявхэвэ^н хгчннояве)

иэвэхивос! ^вхэП вэхэввявхэоВэ^п эинвхии эояоев^хХяВ эонхввиээд т,

•яохнэиХяоВ винэьХвои вхнэ^ои э иэнП хиьодвс! ихвп эинэьэх я ииПвеинвхйо

иончвэхвяоЁВ^доэШдо иончввпиПинХ^г чвэхиВояояХс! хэввяхээшХэо винвхип
охоаоЕВ^хХяВ охонхввнээд иинэвявхэоВэ^н о винэтэ^ охэПкнХяхэхэяхооэ

эихвни^н и яохнэ^ХяоВ х1чннэвявхэВэ<1и вхэявн эинэ^хо^ээвд 9

ччояВв^оц митвохэвн э иияхэхэяхооэ я кэ^итвьХ кинвхии сиояоЕв^хХаП

о.юш.ввиззд   ^зимз1гяв.1.зо)/эс1п  ве   чвоскноя   хэквахээтХэо  (л
;винвхин охояоевйхХяв охонхввнээд и^квэхвьХвоп вэхипкмввяк 'иэхэв ияэипэ

ихзввдо иояэж)с!хэо)1 вноивс!  охончввниПинХи охояэиХд ииПвЛхэини^Вв

^   эинэвяв^н^ а хэвВэ^эн и хэХ&шйоф онькээиэжэ (я

2. Контроль за расходованием денежных средств бюджета Буйского

муниципального района Костромской области, предусмотренных на
обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей родителей (законных

представителей) - граждан Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно (

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом

порядке, обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях Буйского муниципального района, осуществляет Управление
образованием администрации Буйского муниципального района

Костромской области.